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Sum ma ry: Pur po se: To find the ri ght dia gno stic test thro ugh chec king the dra ina ge of la cri mal ducts. 
 Ma te rial and me thods: Da cry ocy sto gra phy of la cri mal ducts was per for med in 25 patients by using 0,5 – 1 ml of 

Li pi diol and con duc ting X rays in dif fe rent he ad po si tions – 3 – 4 pho to graph in A-P pro jec tion (expo si tion`s pa ra-
me ters 85 – 90 kV and 12 – 15 mAs, di stan ce lamp – ta ble: 100 – 130 cm, Phi lips Dia gnost 93). For ste reo es ti-
ma tion – 2 ob li que pho to gra phs of he ad, de via ted at 45 to wards cen tral bo dy li ne. Pa tient is bro ught on ver ti cal 
po si tion and after 5 mi nu tes ra dio gra phy in A – P pro jec tion can show re ma ining con trast in la cri mal duct. Da cro-
scin ti gra phy was do ne in 200 patients by drop ping in con junc ti val sac 1 drop of ste ri le 99mTc, in do se 3,7 – 7,4 
MBq (100 –200 uCi). The pa tient s he ad is im mo bi li zed on the sup port, clo se to de tec tion he ad of gam ma ca me ra 
(edi so Nuc li ne TH®) with LEHR. Di stri bu tion of this drug was vi si ble on the mo ni tor and sa ved in the com pu ter`s 
me mo ry. Da ta was re gi ste red du ring 10 mi nu tes, sum med up in to end pic tu re and then eva lu ated by si ght. 

 Re sults: Ma ny au thors con si der da cry oscin ti gra phy and da cry ocy sto gra phy as me thods of cho ice in es ta bli shing cor-
rect dia gno sis. High sen si ti vness and mu tu al com ple tion of both me thods lets us qu ic kly expla in the re asons of 
epi pho ra and set tle fur ther ma na ge ment. 

Słowa kluczowe: da krio scyn ty gra fia, da krio cy sto gra fia, nie droż ność dróg łzo wych. 
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PRACE ORYGINALNE

(22)

Nad mier ne łza wie nie to ob jaw pa to lo gicz ny bar dzo czę sto zgła-
sza ny przez pa cjen tów. Rów nie czę sto jest on po wo dem ich nie za-
do wo le nia z le cze nia. Do kład ne po zna nie pa to lo gii, za sto so wa nie 
od po wied niej dia gno sty ki, wła ści wa in ter pre ta cja wy ni ków tych 
ba dań oraz ob ra nie od po wied nie go kie run ku po stę po wa nia wbrew 
po zo rom nie są ła twe. To po wo du je wie lo krot nie, że pro ste py ta nie 
pa cjen ta: „Pa nie dok to rze, dla cze go mo je oko łza wi? “, po zo sta je 
bez od po wie dzi. 

Po sta wie nie pra wi dło wej dia gno zy wy ma ga prze śle dze nia sze re-
gu aspek tów po wsta wa nia nad mier ne go łza wie nia. Głów ne je go 
przy czy ny to przede wszyst kim (9): 
❖ nad mier na pro duk cja łez spo wo do wa na od ru cho wą sty mu la cją 

za koń czeń czu cio wych ner wu V np. przez czyn ni ki draż nią ce 
ro gów kę bądź spo jów kę, sta ny za pal ne gru czo łu łzo we go, 
no wo two ry, le ki i in ne przy czy ny,

❖ nie droż ność dróg od pro wa dza ją cych łzy,
❖ nie wy dol ność pom py łzo wej. 

O ile łza wie nie spo wo do wa ne od ru cho wą sty mu la cją za koń czeń 
czu cio wych n. V nie jest sta łe i naj czę ściej ustę pu je po usu nię ciu 
czyn ni ka draż nią ce go, o ty le w po zo sta łych dwóch przy pad kach 
dolegliwości są trwałe i dokuczliwe. 

Na le ży wy mie nić na stę pu ją ce przy czy ny nie droż no ści dróg łzo-
wych (4,5): 
❖ wro dzo ne, np. nie droż ność lub zwę że nie dróg łzo wych u nie-

mow ląt w wy ni ku opóź nie nia sa mo ist ne go udroż nie nia się dróg 
łzo wych, naj czę ściej w oko li cy za staw ki Ha sne ra,

❖ po ura zo we lub spo wo do wa ne opa rze nia mi che micz ny mi, ter-
micz ny mi czy opa rze nia mi pro mie nia mi Roe ntge na,

❖ po za pal ne, w wy ni ku in fek cji wi ru so wych, bak te ryj nych oraz 
grzy bi czych po wiek i dróg łzo wych,

❖ po za pal ne z tka nek ota cza ją cych np. w prze bie gu prze wle kłe-
go za pa le nia za tok obocz nych no sa al bo bło ny ślu zo wej no sa,

❖ pa to lo gie do ty czą ce ja my no so wej, np.: prze rost mał żo win no sa, 
skrzy wie nie prze gro dy no so wej itp.,
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❖ no wo two ro we,
❖ ja tro gen ne, np. le ki zwę ża ją ce źre ni ce. 

Szcze gól ne trud no ści dia gno stycz ne spra wia łza wie nie przy pra-
wi dło wej droż no ści dróg łzo wych spowodowane nie pra wi dło wym 
dzia ła niem pom py łzo wej. Wśród przy czyn te go sta nu na le ży 
wy mie nić: 
❖ nie wy dol ność punk tów i ka na li ków łzo wych (4,5) wy wo ła na 

czyn ni ka mi ta ki mi jak: 
- star cze zwiot cze nie mię śnia okręż ne go oka, cze go na stęp-

stwem jest lek kie od wi nię cie punk tu łzo we go od je zior ka łzo-
we go, co po wo du je utra tę ich ka pi lar no ści sy fo no wej (ta kie 
prze miesz cze nie jest dość czę ste i na ogół nie zau wa żal ne), 

- po ra że nie ner wu twa rzo we go i nie pra wi dło we dzia ła nie mię-
śnia okręż ne go oka, 

- wro dzo na (rzad ka) u cho rych z tak zwa ną ma łą lub szcząt ko wą 
szcze li ną sko śną twa rzy, 

- sta ny za pal ne, 
- za bie gi ope ra cyj ne na po wie kach (ja tro gen na);

❖ nie wy dol ność wo recz ka łzo we go to wa rzy szą ca sta nom takim jak 
(4): 

- ato nicz ne roz cią gnię cie wo recz ka lub sztyw ność ścia nek, 
po wsta ła w wy ni ku dłu go trwa łych sta nów za pal nych czy 
na cie cze nia no wo two ro we go, 

- po ra że nie ner wu twa rzo we go – wo rek łzo wy nie ma włó kien 
mię śnio wych i je go pra wi dło we opróż nia nie jest uza leż nio ne 
od spraw ne go dzia ła nia obej mu ją cych go od ty łu i przo du wią-
zek mię śnia okręż ne go;

❖ nie wy dol ność za sta wek – naj czę ściej za staw ki Ha sne ra – co 
po wo du je za sy sa nie po wie trza z no sa do wor ka łzo we go, a tym 
sa mym utrud nia opróż nie nie wor ka z łez. Naj czę ściej do cho dzi 
do te go na sku tek (4): 

- ura zu, któ ry pro wa dzi do prze su nię cia struk tur ana to micz nych 
i po sze rze nia jam no sa, 

- za ni ko we go nie ży tu bło ny ślu zo wej no sa, 
- za bu rzeń roz wo jo wych, 
- przy czyn ja tro gen nych. 

Me to dy dia gno stycz ne
Ba da nie dróg łzo wych od pły wo wych roz po czy na my od oglą da nia 

ze wnętrz ne go, po czym kon ty nu uje my ob ser wa cję w lam pie szcze-
li no wej, by stwier dzić pa to lo gie do ty czą ce po wiek, rzęs, punk tów 
łzo wych. Na stęp nie wy ko nu je my uci śnię cie oko li cy wor ka łzo we go, 
któ re po zwa la oce nić wy dzie li nę wy do by wa ją cą się z wo recz ka. 
Przy pro ce sach za pal nych to czą cych się w dro gach łzo wych czę sto 
ob ser wu je my du żą ilość wy dzie li ny rop nej lub ślu zo wej. 

Na stęp nym ele men tem ba da nia jest prze płu ki wa nie dróg łzo-
wych, czy li test ka na li ko wy. Jest on spraw dzia nem bier nej droż no ści 
dróg łzo wych. Na to miast czyn ną droż ność dróg łzo wych oce nia my, 
wy ko nu jąc te sty barw ne Jo ne sa (pier wot ny i wtór ny) (9). 

Bio rąc pod uwa gę mno gość przed sta wio nych wy żej przy czyn 
nad mier ne go łza wie nia, na le ża ło by wy brać me to dę dia gno
stycz ną, któ ra wy ko na na ja ko pierw sza da naj bar dziej pew ną 
od po wiedź na dwa na stę pu ją ce py ta nia: 
1. Co ta kie go dzie je się na dro dze mię dzy punk ta mi łzo wy mi 

a uj ściem no so wym, że łzy za miast ucho dzić do ja my no so wej, 
spły wa ją na po li czek? 

2. Ja ki przy jąć kie ru nek le cze nia, aby uzy skać naj lep sze wy ni ki 
po stę po wa nia te ra peu tycz ne go? 

Wy mie nio ne wy żej ba da nia nie da ją peł nej orien ta cji w kwe-
stii po zio mu lo ka li za cji prze szko dy w dro gach łzo wych oraz 
wy dol no ści pom py łzo wej. Naj bar dziej cen ny mi ba da nia mi 
po moc ni czy mi są da krio cy sto gra fia i da krio scyn ty gra fia dróg łzo-
wych (1-3,10,12,13,15). 

Naj więk szą war tość dia gno stycz ną we dług wie lu au to rów, szcze gól-
nie gdy pla nu je się za bieg ope ra cyj ny, ma da krio cy sto gra fia (12,14). 
Jest to me to da ra dio lo gicz ne go ba da nia dróg łzo wych uży wa na od 
nie mal 100 lat. Pierw szą pró bę jej za sto so wa nia da tu je się na rok 
1909, kie dy to Ewing wy ko nał ba da nie z uży ciem roz two ru azo ta nu 
bi zmu tu ja ko kon tra stu (10). Z upły wem lat mo dy fi ko wa no za rów no 
tech ni kę ba da nia, jak i skład po da wa ne go środ ka cie niu ją ce go (10,11). 

Do świad cze nia wła sne
1. Da krio cy sto gra fia
W Za kła dzie Ra dio lo gii Le kar skiej CSK WAM ru ty no wo sto so wa-

nym środ kiem cie niu ją cym jest nie roz pusz czal ny w wo dzie es ter 
ety lo wy jo do wa nych kwa sów tłusz czo wych (Li pio dol). O je go 
wy bo rze prze są dzi ły ta kie ce chy jak: ni ska lep kość, pH zbli żo ne do 
pH łez, po dob na jak w przy pad ku łez war tość na pię cia po wierzch-
nio we go oraz do bra to le ran cja (6). 

Me to da. Do dróg łzo wych le żą ce go pa cjen ta przy uży ciu strzy-
kaw ki za koń czo nej ka niu lą o śred ni cy 0,8 mm, w znie czu le niu miej-
sco wym i po ewen tu al nym roz sze rze niu dol ne go punk tu łzo we go 
roz sze rza dłem Net tel sh pa, wpro wa dza się 0,5 do 1 ml Li pio do lu. 
W tym sa mym cza sie wy ko nu je się 3-4 zdję cia w pro jek cji przed nio-
ty lnej (przy pa ra me trach eks po zy cji 85-90 kV i 12-15 mAs, od le-
głość lam pa - stół od 100 do 130 cm, Phi lips Dia gnost 93), 
a na stęp nie, dla oce ny prze strzen nej – dwa zdję cia sko śne 
w od chy le niu gło wy od li nii po środ ko wej cia ła o oko ło 45 stop ni. 
Po pię ciu mi nu tach od pio ni za cji ba da ne go w pro jek cji A - P oce nia-
my ra dio lo gicz nie ewen tu al ne za le ga nie kon tra stu w dro gach łzo-
wych. 

W na szym za kła dzie nie do ko ny wa no po mia rów do zy me trycz-
nych daw ki po chło nię tej przez gał kę oczną w trak cie tej pro ce du ry. 
Jed nak że we dług do świad czeń wy ko na nych przez Jack so na na fan-
to mach, bio lo gicz na daw ka po chło nię ta przez na rząd wzro ku, przy 
sto so wa niu tech ni ki da krio cy sto gra fii ana lo gicz nej do opi sa nej 
po wy żej, wy no si od 12,5 do 24,1 mSv (mi li si wer ta). Uży wa jąc 
osłon, daw kę tę moż na ogra ni czyć na wet o 97% (do 0,7 mSv) (8). 
Dla po rów na nia, do wy wo ła nia za ćmy so czew ki po trzeb na jest 
daw ka co naj mniej 2 Gy (gre jów), co w przy pad ku pro mie nio wa nia 
rent ge now skie go od po wia da daw ce bio lo gicz nej 2 Sv (7). 

Ba da nie da krio cy sto gra ficz ne po zwa la na (2,10,12,14,15): 
❖ do kład ne prze ana li zo wa nie ana to mii dróg od pro wa dza ją cych 

łzy oraz tka nek ota cza ją cych, co ma szcze gól ne zna cze nie 
w przy pad ku zmian po ura zo wych, 

❖ ujaw nie nie nie pra wi dło wych uchył ków, pa to lo gicz nych po łą czeń 
z za to ka mi obocz ny mi no sa, prze wle kłych sta nów za pal nych, 

❖ uwi docz nie nie pa to lo gicz nych two rów w ob rę bie ka na li ków 
i wo recz ka łzo we go, np. tkan ki no wo two ro wej, prze ro stu ślu-
zów ki, zwap nie nia zło gów grzy bi czych, 

❖ ujaw nie nie fał szy wej dro gi wy two rzo nej w wy ni ku nie pra wi dło-
we go son do wa nia, 

❖ oce nę wy ni ków po stę po wa nia chi rur gicz ne go i ewen tu al ne 
wy ja śnie nie przy czyn nie po wo dze nia. 

Wa da mi me to dy są: 
❖ więk sza niż w przy pad ku da krio scyn ty gra fii daw ka po chło nię te-
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go pro mie nio wa nia, 
❖ w przy pad ku peł nej nie droż no ści – dłuż sze za le ga nie kon tra stu, 

któ ry mo że prze do stać się do dróg chłon nych, 
❖ wśród ob ja wów nie po żą da nych – rzad ko wy stę pu ją ce do le gli-

wo ści bó lo we przy wpro wa dza niu kon tra stu, po draż nie nie spo-
jó wek, ole isty smak w ustach, ob ja wy aler gicz ne. 

Me to dą da krio cy sto gra ficz ną prze ba da li śmy w na szej kli ni ce 25 
cho rych, uzy sku jąc we wszyst kich przy pad kach bar dzo do bre uwi-
docz nie nie dróg łzo wych. Ob ja wy nie po żą da ne wy stą pi ły tyl ko 
u 3 cho rych (po draż nie nie spo jó wek) i w żad nym przy pad ku nie 
sta no wi ły pod sta wy do re zy gna cji z ba da nia, a po nad to ustę po wa-
ły sa mo ist nie. 

2. Scyn ty gra fia dróg łzo wych
Naj lep szą me to dą do oce ny dzia ła nia wy dol no ści dróg łzo wych 

jest wpro wa dzo na do prak ty ki oku li stycz nej w 1972 r. przez Ros-
smon do i wsp. scyn ty gra fia dróg łzo wych (1,2,13,14). Me to da ta 
po le ga na po da niu do wor ka spo jów ko we go oboj gu oczu za 
po mo cą mi kro pi pe ty po 1 kro pli (15 ul) ste ryl ne go 99 mTC  – na dtec h-
ne cj anu so do we go w daw ce od 3,7 do 7,4 MBq (100-200 uCi). 
W mo men cie po da wa nia unie ru cha mia się gło wę pa cjen ta na przy-
staw ce, po dob nie jak pod czas ba da nia oczu za po mo cą lam py 
szcze li no wej, moż li wie bli sko czo ła gło wi cy de tek cyj nej ma łej gam-
ma ka me ry (Me di so Nuc li ne TH®) z ko li ma to rem wie lo to ro wym 
wy so ko  roz dziel czym (LEHR), do pa so wa nym do ni skiej ener gii. 

Ob ra zy roz dzia łu ra dio far ma ceu ty ku w pra wych i le wych dro gach 
łzo wych ob ser wu je się na ekra nie mo ni to ra. Jed no cze śnie za pi sy-
wa ne są one w pa mię ci kom pu te ra co mi nu tę. Re je stra cja da nych 
trwa 10 mi nut i po jej za koń cze niu uzy ska ne se kwen cyj ne od zwier-
cie dle nia su mu je się w je den ob raz i oce nia wzro ko wo. 

Do dat ko wą za le tą ba da nia jest moż li wość oce ny za pi sa nych 
ob ra zów w spo sób dy na micz ny, co po zwa la jesz cze do kład niej oce-
nić miej sca nie droż no ści dróg łzo wych. 

W wa run kach ana to micz nych pra wi dło wy prze pływ znacz ni ka 
trwa od 1 do 5 mi nut (1,15). 

Nie pra wi dło wy wy nik ce chu je nie ujaw nie nie się wo recz ka łzo we-
go bądź prze wo du no so wo- łz ow ego, za trzy ma nie zna ko wa nych łez 
w je zior ku łzo wym lub prze le wa nie się łez przez kra wędź po wie ki 
na po li czek (3). 

Głów ny mi za le ta mi me to dy są (1,3,12,15): 
❖ moż li wość oce ny funk cjo no wa nia dróg łzo wych w wa run kach 

naj bar dziej zbli żo nych do na tu ral nych, 
❖ wy so ka czu łość i nie in wa zyj ność ba da nia, 
❖ ni ska daw ka na pro mie nio wa nia w po rów na niu z da krio cy sto-

gra fią, 
❖ pro sto ta wy ko na nia ba da nia i do bre to le ro wa nie przez pa cjen-

tów, 
❖ uprosz cze nie pro ce su spraw dza nia wy ni ków po stę po wa nia chi-

rur gicz ne go i le cze nia za cho waw cze go, 
❖ brak prze ciw wska zań do wy ko na nia ba da nia. 

Do wad ba da nia na le żą: 
❖ na ra że nie pa cjen ta na pro mie nio wa nie (w mi ni mal nej daw ce, 

ale jed nak), 
❖ sto sun ko wo dłu gi czas ba da nia (ko niecz ność nie ru cho me go 

usta wie nia gło wy przez 10 mi nut, co szcze gól nie dla pa cjen tów 
star szych by wa dość uciąż li we). 

Da krio scyn ty gra fię za sto so wa li śmy do dia gno sty ki dróg łzo wych 
u po nad 200 pa cjen tów. We wszyst kich przy pad kach wy ka za ła ona 

swo ją peł ną przy dat ność w uwi docz nie niu pa to lo gii dróg łzo wych. 
U żad ne go z pa cjen tów nie ob ser wo wa li śmy po wi kłań miej sco wych 
i ogól nych. 

Pod su mo wa nie
Da krio scyn ty gra fia, roz sze rzo na o da krio cy sto gra fię, czę sto 

wy ko ny wa ne ra zem, to obec nie podstawowe me to dy do okre śle-
nia pra wi dło we go dre na żu dróg łzo wych. Wie lu au to rów uwa ża 
(1-3,12,15), że da krio scyn ty gra fia sta no wi me to dę z wy bo ru do 
oce ny fi zjo lo gicz ne go prze pły wu łez. Jej wy so ka czu łość, pro sto ta 
wy ko na nia i ni ska ce na spra wia ją, że po win na być pierw szym 
ba da niem wy ko ny wa nym przy po dej rze niu zwę że nia lub nie droż-
no ści dróg łzo wych. 

Po ni żej przed sta wia my 3 cha rak te ry stycz ne przy pad ki za sto so-
wa nia oby dwu me tod do dia gno sty ki dróg łzo wych. 

Przy pad ki kli nicz ne
Przy pa dek 1. 
Pa cjent D. P., lat 77, skar żył się na upo rczy we łza wie nie oka le we-

go i mniej sze pra we go, trwa ją ce od po nad ro ku. Swo je do le gli wo-
ści w pro to ko le ba da nia okre ślił ja ko „bar dzo uciąż li we, wy stę pu ją-
ce co dzien nie, nie za leż nie od po ry dnia”. Ob ja wy te by ły po wo dem 
sied miu wi zyt u oku li sty. Uzy ska ne od le ka rzy in for ma cje o cha rak-
te rze swo jej cho ro by okre ślił ja ko „nie za do wa la ją ce”, a le cze nie – 
ja ko „nie efek tyw ne”. 

Na zdję ciach fo to gra ficz nych (zdję cie wy ko na ne z gó ry, znad gło-
wy pa cjen ta) za ob ser wo wa no nie znacz ne go stop nia od wi nię cie 
po wiek w ką tach we wnętrz nych przy pra wi dło wym po ło że niu 
i bu do wie punk tów łzo wych. W pró bie iry ga cyj nej płyn swo bod nie 
prze cho dził do no sa (ryc. 1). 

W da krio cy sto gra fii: przy po da wa niu kon tra stu do OP du ża je go 
ilość z po wo du zwę że nia dróg od pły wu wy pły wa z po wro tem przez 
gór ny ka na lik. W oku le wym stwier dzo no nie droż ność ka na li ka gór-
ne go i zwę że nie prze wo du no so wo- łz ow ego. Po 5 mi nu tach od 
spio ni zo wa nia pa cjen ta za ob ser wo wa no za le ga nie kon tra stu 
za rów no po stro nie pra wej, jak i po le wej (ryc. 2). 

W da krio scyn ty gra fii uwi docz ni ło się za le ga nie łez na po zio mie 
wo recz ka łzo we go oka pra we go i wor ka spo jów ko we go oka le we-
go. Roz po zna nie: nie wy dol ność dróg łzo wych (ryc. 3). 

Przy pa dek 2. 
Pa cjent ka S. K., lat 73, z nad mier nym sta łym łza wie niem oka pra-

we go i mniej szym oka le we go. Ob ja wy wy stę po wa ły od wie lu lat. 
Swo je do le gli wo ści pa cjent ka w pro to ko le ba da nia okre śli ła ja ko 
„bar dzo uciąż li we, wy stę pu ją ce co dzien nie, nie za leż nie od po ry 
dnia”. Te ob ja wy by ły po wo dem wie lo krot nych wi zyt u oku li sty. 
Uzy ska ne od le ka rzy in for ma cje o cha rak te rze swo jej cho ro by okre-
śli ła rów nież ja ko „nie za do wa la ją ce”, a le cze nie – ja ko „nie efek tyw-
ne”. W wy wia dzie stwier dzo no prze by te prze wle kłe za pa le nie za tok 
szczę ko wych i czę ste in fek cje gór nych dróg od de cho wych. 

Na zdję ciach fo to gra ficz nych (zdję cie wy ko na ne z gó ry, znad gło-
wy pa cjent ki) uwi docz ni ły się za le ga nie flu ore sce iny w wor ku spo-
jów ko wym, od wi nię cie po wiek w ką tach we wnętrz nych oraz od wi-
nię cie punk tu łzo we go po stro nie pra wej. W pró bie iry ga cyj nej 
stwier dzo no w oku pra wym brak droż no ści, po stro nie le wej płyn 
do syć swo bod nie prze cho dził do no sa (ryc. 4). 

W da krio cy sto gra fii: przy po da wa niu kon tra stu do OP du ża je go 
ilość z po wo du nie droż no ści dróg od pły wu wy pły wa ła z po wro tem 
przez gór ny ka na lik. Po stro nie le wej za ob ser wo wa no pra wi dło wy 
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wo re czek łzo wy, zwę żo ny prze wód no so wo- łz owy. Po 5 mi nu tach 
od spio ni zo wa nia pa cjent ki stwier dzo no za le ga nie kon tra stu po 
stro nie pra wej (ryc. 5). W da krio scyn ty gra fii: za le ga nie znacz ni ka na 
po zio mie wo recz ka łzo we go po stro nie pra wej i na po zio mie prze-

wo du no so wo- łz ow ego po stro nie le wej. Roz po zna nie: nie droż ność 
dróg łzo wych po stro nie pra wej na po zio mie dna wo recz ka łzo we-
go. Zwę że nie prze wo du no so wo- łz ow ego po stro nie le wej (ryc. 6). 
Pa cjent ka zo sta ła za kwa li fi ko wa na do za bie gu ope ra cyj ne go oka 
pra we go (DCR). 

Przy pa dek 3. 
Pa cjent K. H., lat 73, z nad mier nym sta łym łza wie niem obu oczu. 

Ob ja wy wy stę po wa ły od 3 mie się cy. Swo je do le gli wo ści pa cjent 
w pro to ko le ba da nia okre ślił ja ko „bar dzo uciąż li we, wy stę pu ją ce 
co dzien nie, nie za leż nie od po ry dnia”. Te ob ja wy by ły po wo dem 
czte rech wi zyt u oku li sty. Uzy ska ne od le ka rzy in for ma cje o cha rak-
te rze swo jej cho ro by okre ślił rów nież ja ko „nie za do wa la ją ce”, 
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Ryc. 5. Da krio cy sto gram 3. (ne ga tyw).
Fig. 5. Da cry ocy sto gram 3. (ne ga ti ve).  

Ryc. 6. Da krio scyn ty gram 2. 
Fig. 6. Da cry oscin ti gram 2. 

Ryc. 7. Oko pra we, oko le we. 
Fig. 7. Ri ght eye, left eye.

Ryc. 9. Da krio scyn ty gram 3. Krzy we ak tyw no ści cza so wej. 
Fig. 9. Da cry oscin ti gram 3. Ti me ac ti vi ti cu rves.

Ryc. 8. Da krio cy sto gram 4. (po zy tyw). Da krio cy sto gram 5. (po zy tyw). 
Fig. 8. Da cry cy sto gram 4. (po si ti ve). Da croy cy sto gram 5. (po si ti ve). 

Ryc. 3. Da krio scyn ty gram 1. Re gio ny za in te re so wa nia i skła do we cza so we. 
Fig. 3. Da cry oscyn ty gram 1. Re gions of in tere sting.

Ryc. 2. (ne ga tyw). Da krio cy sto gram 2. – pro jek cja sko śna (po zy tyw). 
Fig. 2. (ne ga ti ve). Da cry ocy sto gram 2. – ob li que pro jec tion (po si ti ve).

Ryc. 1. Oko pra we, oko le we. 
Fig. 1. Ri ght eye, left eye. 

Ryc. 4. Oko pra we, oko le we. 
Fig. 4. Ri ght eye, left eye.
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a le cze nie – ja ko „nie efek tyw ne”. 
Na wy ko na nych zdję ciach fo to gra ficz nych do strze żo no od wi nię-

cie punk tów łzo wych obu oczu. W pró bie iry ga cyj nej w obu oczach 
płyn swo bod nie prze cho dził do no sa (ryc. 7). 

W da krio cy sto fgra fii: przy po da wa niu kon tra stu do obu oczu część 
kon tra stu wy do sta wa ła się przez gór ne ka na li ki z po wo du zwę że nia 
dróg od pły wu. Po 5 mi nu tach od spio ni zo wa nia pa cjen ta po mi mo zwę-
żo nych dróg od pły wu nie stwier dzo no za le ga nia kon tra stu (ryc. 8). 

W da krio scyn ty gra fii: za le ga nie znacz ni ka na po zio mie wo recz ków 
łzo wych obu oczu. Krzy we ak tyw no ści cza so wej po ka zu ją znacz ne 
za le ga nie łez w wor ku spo jów ko wym i wo recz ku łzo wym. Roz po zna-
nie: od wi nię cie punk tów łzo wych po wiek dol nych obu oczu. Zwę że-
nie i nie wy dol ność pra wych i le wych dróg łzo wych (ryc. 9). Pa cjent 
zo stał za kwa li fi ko wa ny w pierw szym eta pie do za bie gu ope ra cyj ne-
go przy wra ca ją ce go pra wi dło we po ło że nie punk tów łzo wych. 

Cho ciaż sa mo łza wie nie nie pro wa dzi do śle po ty, nie moż na 
uspra wie dli wiać fak tu, że pro ble mo wi te mu po świę ca się znacz nie 
mniej uwa gi niż in nym za gad nie niom oku li stycz nym. Umie jęt ność 
po sta wie nia pra wi dło wej dia gno zy to waż ny czyn ni k wa run ku ją cy 
wła ści we le cze nie, po nie waż pa to lo gicz ne łza wie nie jest nie zmier-
nie do kucz li we i do ty czy wie lu lu dzi (4). 
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